
www.amunes.es.gov.br

133
DOM/ES - Edição Nº2.132

Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022 133
DOM/ES - Edição Nº2.132

Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022

relacionadas à classificação dos candidatos nas 
etapas e dos resultados dos processos seletivos 
simplificados;
III - analisar, conferir e proferir decisões relacionadas 
à documentação apresentada pelos candidatos, 
procedendo à habilitação ou desclassificação dos 
candidatos no processo seletivo simplificado;
IV - emitir parecer fundamentado quanto a eventuais 
recursos contra os resultados dos processos seletivos 
simplificados e decidir sobre os recursos em primeira 
instância.

§1º A Comissão será assessorada, quando 
requisitado, por um representante da Procuradoria 
Geral do Município, a ser designado pelo Procurador 
Geral.

§2º A CERPS poderá solicitar a participação do 
representante da Secretaria requisitante relativo à 
função que estiver em análise para decidir sobre os 
títulos apresentados pelos candidatos para pontuação 
no processo seletivo.

§3º O ato de designação da Comissão deverá definir 
os servidores para presidir e secretariar as reuniões 
da CERPS.

Art. 3º As reuniões da CERPS poderão ocorrer 
somente com o quorum mínimo de 50% (cinquenta 
por cento) mais 1 (um) de seus membros.

Art. 4º As secretarias cujos titulares sejam 
ordenadoras de despesas, caso entendam necessário 
e, como forma de agilizar os processos, poderão 
instituir Comissão Interna de Realização de Processos 
Seletivos Simplificados - CIRPS.

Art. 5º Fica delegada ao Secretário Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoas e aos secretários 
municipais com função de Ordenadores de Despesas 
a competência para assinar os editais de processos 
seletivos simplificados e decidir sobre os recursos 
quanto aos resultados dos processos seletivos 
simplificados, em segunda e última instância.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 26 de outubro de 2022.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 958555

Resolução

RESOLUÇÃO COMDICAVI N° 23/2022

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 
TRABALHO PARA A X CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Viana - COMDICAVI, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 
2.796/2016, em conformidade com as deliberações 
da Reunião Ordinária realizada em 21 de Setembro 
de 2022;

RESOLVE:

Art. 1° DIVULGAR a composição da Comissão de 
Trabalho para a X Conferência Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, da seguinte forma:
I - Élida Fabiane Betini Calaes Machado - 
Representante da Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Viana (APAE);
II - Merileni Sivirino - representante da ADRA;
III - Renata Santana de Souza - Representante da 
entidade AVK;
IV - Rhaiany Helmer Brito - Representante da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 
Social;
V - Antônio Raimundo da Silva - Representante da 
entidade DORCAS;
VI - Patricia de Souza Rodrigues - Representante da 
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo.

Art. 2º Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data da 
sua assinatura.

Viana-ES, 26 de outubro de 2022.

ÉLIDA FABIANE CALAES MACHADO
Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Viana - COMDICAVI

Protocolo 958466

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
5ª CONVOCAÇÃO - EDITAL Nº 002/2021 - FUNÇÃO AGENTE DE PORTARIA

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO 
DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES,  EDITAL Nº 002/2021.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 05 
de janeiro de 2022,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 às 22:11:18 Código de Autenticação: 72941154



134
DOM/ES - Edição Nº2.132

Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022 Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022

www.amunes.es.gov.br

RESOLVE:

1 A Comissão do Processo Seletivo e Cadastro de Reserva Simplificado da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO - SEMAD CONVOCA os candidatos constantes do Anexo I deste Edital, classificados na 1ª 
Etapa do Processo Seletivo Edital n° 002/2021, para comprovação dos requisitos de qualificação e experiência 
profissional - 2ª Etapa do referido Processo Seletivo Simplificado.

2 Os candidatos convocados no Anexo I deste Edital deverão comparecer no dia 1º de novembro de 2022 
(terça-feira), no horário de 09 às 15 horas, no 3º andar na Prefeitura Municipal de Viana, situado à Avenida 
Florentino Ávidos, nº 01, Centro, Viana-ES, munidos dos comprovantes estabelecidos pelo item 1 deste Edital, 
bem como do Anexo II deste Edital.

Viana-ES, 25 de outubro de 2022.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO I
A que se refere a 5ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 002/2021, FUNÇÃO 
DE AGENTE DE PORTARIA

CARGO: AGENTE DE PORTARIA

Classificação Nome Data de nascimento P O N T O S 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PPONTUAÇÃO

351 LUCIANA REGINA NOVES 
DE SOUZA SOUSA

28/01/1972 6 0 6

352 LUCIANA SILVA DE 
ALMEIDA

11/09/1973 6 0 6

353 ADRIANO CARLOS 
CALOMENO

31/12/1973 6 0 6

354 MARINEIA GONÇALVES 
ROCHA

13/09/1974 6 0 6

355 CRISTIANE SOARES DE 
SOUZA

02/03/1976 6 0 6

356 CRISTIANO LIRA DA SILVA 
OLIVEIRA

29/05/1978 6 0 6

357 NERILDA DE ALMEIDA 01/08/1980 6 0 6
358 JENNIFER LIMA DE 

OLIVEIRA CANCILIERI
17/10/1985 6 0 6

359 VAGNER DE SOUZA 23/11/1985 6 0 6
360 TARSIS ALVES RIBEIRO 15/05/1987 6 0 6
361 WELCIO MENEZES VIANA 

JUNIOR
23/12/1987 6 0 6

362 VITOR RIBEIRO CIPRIANO 22/11/1990 6 0 6
363 JANIELLY COSTA DA SILVA 14/10/1991 6 0 6
364 KESIA LOUSADA DA SILVA 27/04/1992 6 0 6
365 WILLIAM ROCHA DE 

SOUZA
02/01/1993 6 0 6

366 GLEYFSON ROGERIO 
SIQUEIRA DE FREITAS

06/05/1993 6 0 6

367 FERNANDA VENANCIO 
DE SOUZA SILVA

30/08/1993 6 0 6

368 LUCINEIA VIANA SILVA 23/01/1994 6 0 6
369 ANA CAROLINA GOULART 18/11/1994 6 0 6
370 CAROLINE DUARTE 

LOIOLA
17/12/1994 6 0 6

371 MYLENNA DELFINO 
MARQUES

01/02/1996 6 0 6

372 HEITOR NEVES REICH 22/06/1996 6 0 6
373 MAYARA MARTINS 

MIRANDA DOS SANTOS
01/11/2001 6 0 6

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 às 22:11:18 Código de Autenticação: 72941154



Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022 135
DOM/ES - Edição Nº2.132

Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022

www.amunes.es.gov.br

374 YAN ALVES DA SILVA 29/01/2002 6 0 6
375 GLENDA LASCOLLA 04/05/1991 6 0 6
376 EDIANE PEREIRA DA 

CONCEIÇÃO
04/05/1991 6 0 6

377 PATRICIA DANTAS 
CAETANO DE ANDRADE 
DE SANTANA

13/02/1978 5 1 6

378 MARIANA DOS SANTOS 
LAURINDO

23/06/1995 5 1 6

379 CARLOS GARDEL PIRES 14/01/1959 0 6 6
380 ELSON DAS NEVES 11/11/1965 0 6 6
381 EDIO RIZZI REIMUNDO 08/03/1966 0 6 6
382 WILLIAN JOSÉ SOARES 22/12/1968 0 6 6
383 ARCENDINO FERREIRA 

DOS SANTOS
20/02/1969 0 6 6

384 ROBSON LEPAUS 25/04/1975 0 6 6
385 PETERSON OLIVEIRA DE 

FREITAS
06/10/1977 0 6 6

386 ARLINDO AMANCIO FILHO 02/03/1977 5 0.8 5.8
387 LUCAS DE SOUZA 

RODRIGUES
21/05/1990 4 1.8 5.8

388 EZEQUIAS DE OLIVEIRA 
PACHECO

08/06/1975 5 0.7 5.7

389 RAFAEL SIMOES DA SILVA 05/08/1987 5 0.6 5.6
390 ALISON GOMES DE 

OLIVEIRA
04/09/1993 4 1.6 5.6

391 EDUARDO RODRIGUES 
DA SILVA

15/06/1978 5 0.5 5.5

392 ELIZABETE MARIA 
MARTINS GRACILIANO

15/09/1973 4 1.5 5.5

393 ELISANGELA HONORATO 07/11/1981 5 0.3 5.3
394 ANTONIO ROSA DE BRITO 

JUNIOR
21/04/1993 5 0.3 5.3

395 JOVAILDO DE JESUS 
SANTANA

02/06/1966 4 1.2 5.2

396 MARCELO PAULA DOS 
SANTOS

04/02/1977 4 1.2 5.2

397 ELYDELMAR PICOLE 20/06/1978 4 1.2 5.2
398 CRISTIANO AFFONSO 

PESSOA DE QUEIROZ
23/12/1990 5 0.1 5.1

399 TATIANA FURTADO 
CORREA

11/05/1992 4 1.1 5.1

400 CARMEM CUSTÓDIA DE 
SOUZA ORACIO

19/09/1961 5 0 5

401 JOSE RIBAMAR DE LIMA 
JUNIOR

04/08/1968 5 0 5

402 MARLENE PASSOS DE 
FREITAS SIQUEIRA

04/03/1970 5 0 5

403 VERA LUCIA ZORZAN 
SOUZA BARROS

20/12/1970 5 0 5

404 MARCOS ANTONIO 
LEITÃO DE JESUS

30/01/1971 5 0 5

405 DARLY LIRA DO ROSARIO 22/01/1973 5 0 5
406 ADRIANA DE SOUZA 

FRAGA
12/10/1973 5 0 5

407 ADAGMAR NUNES DE 
CARVALHO

09/07/1975 5 0 5

408 SIMONE CASSIM ZAMITE 15/11/1975 5 0 5
409 CRISTIANE SOBRAL 

AGUIAR
23/12/1975 5 0 5

410 MONICA DA CONCEIÇÃO 
DIAS

31/05/1976 5 0 5

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 às 22:11:18 Código de Autenticação: 72941154



136
DOM/ES - Edição Nº2.132

Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022 Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022

www.amunes.es.gov.br

411 WILSON LUIZ MIRANDA 10/10/1976 5 0 5
412 ALEXANDRO GAVA 

SOARES
21/01/1979 5 0 5

413 RICARDO VIANA DE 
ATAIDE

06/09/1980 5 0 5

414 ALINE GRACIELE SUTIL 
FERREIRA

09/09/1980 5 0 5

415 MICHELE VIEIRA DE 
SOUZA

15/02/1982 5 0 5

416 SIMONE KERKOVSKY 26/07/1982 5 0 5
417 ADELSON RODRIGUES 07/09/1982 5 0 5
418 ANDREZA FITARONY 

LEPRE DROSDOSKI
27/09/1982 5 0 5

419 GISELE MARIANO DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA

14/10/1982 5 0 5

420 CARLA APARECIDA DOS 
SANTOS

17/10/1982 5 0 5

421 JOSEANA CHAVES 
CAMILO MARTINS

05/11/1982 5 0 5

422 SIMONE DO ROSÁRIO 
CRAVO

20/02/1984 5 0 5

423 ELIENE PEREIRA DA 
SILVA GOMES

22/03/1984 5 0 5

424 ARIANE BARCELLOS DA 
PAIXÃO

30/03/1984 5 0 5

425 ANA RARIA SOUZA 
SANTOS DE JESUS

22/11/1984 5 0 5

426 EDILEIA WILLE 02/02/1985 5 0 5
427 EMILIA MULLER ENDLICH 25/09/1985 5 0 5
428 GEOVANI BORGES ROSA 06/05/1986 5 0 5
429 MOISES VALADARES DE 

OLIVEIRA
26/05/1986 5 0 5

430 ANA PAULA GUEDES 
ELMOR DE OLIVEIRA

06/10/1988 5 0 5

431 DANIELE ALVES DA SILVA 25/06/1989 5 0 5
432 JAFETH SILVA CARVALHO 06/08/1989 5 0 5
433 JOSUE BAQUER CUNHAS 19/08/1989 5 0 5
434 WENDER PEREIRA 

ADRIANO
11/02/1990 5 0 5

435 BRUNO SANTOS DE 
SOUZA

06/06/1990 5 0 5

436 WELVES TELES RIBEIRO 08/07/1990 5 0 5
437 JOSÉ ROBSON SOARES 

SOUZA DAS NEVES
15/07/1990 5 0 5

438 JORGE EDUARDO 
FERREIRA MENDES 
JUNIOR

16/05/1992 5 0 5

439 ANDREIA BERUDIO DE 
ABREU BARCELOS

19/12/1992 5 0 5

440 ANA PAULA DA SILVA 
RAMOS

14/01/1993 5 0 5

441 VANDERLÚCIA VITORINO 
BARBOZA

26/09/1993 5 0 5

442 LALESKA LILIAN SOARES 
DE SOUZA

09/12/1993 5 0 5

443 VALKIRIA FERREIRA DE 
CARVALHO RODRIGUES

22/02/1994 5 0 5

444 LUCAS JULIATI 14/06/1994 5 0 5
445 HENRIQUE DOS REIS 

FERREIRA
22/09/1994 5 0 5

446 WEMERSON RODRIGUES 
FERREIRA

30/11/1994 5 0 5

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 às 22:11:18 Código de Autenticação: 72941154



Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022 137
DOM/ES - Edição Nº2.132

Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022

www.amunes.es.gov.br

447 NICOLAS RODRIGUES 
ALVES

01/02/1995 5 0 5

448 JOSIAS JUNGER 22/05/1995 5 0 5
449 IGOR RODRIGUES DOS 

SANTOS
29/05/1995 5 0 5

450 LETICIA DA SILVA 
BOCHOU

26/08/1995 5 0 5

451 GEIZIELI SANTANA 
MOSCA

25/05/1996 5 0 5

452 ALISSON EMANOEL 
ANDRADE WIL

24/07/1996 5 0 5

453 FRANCIELE DE PAULA 
COELHO

08/08/1996 5 0 5

454 LUCAS CHAVES ROCHA 06/02/1997 5 0 5
455 IRIS ISLAND MOREIRA 

MARTINS SOARES
07/02/1997 5 0 5

456 FLAVIANI CORREA 
PAUTILHO

08/04/1997 5 0 5

457 JADILAINE BRANDAO 
MARQUES

29/04/1997 5 0 5

458 LISA KETLEN 
D A M A S C E N O 
NASCIMENTO

03/05/1997 5 0 5

459 STEFANY RIBEIRO DOS 
SANTOS

25/10/1998 5 0 5

460 DANIEL JACKSON 
MOREIRA BARBOSA

19/01/1999 5 0 5

461 KAMMYLLI MARTINS DOS 
SANTOS JUSTINO

26/01/1999 5 0 5

462 HENRIQUE CONCEIÇÃO 
MARCARINI

08/04/1999 5 0 5

463 ADYLA EVANGELISTA 
DOS SANTOS

27/04/1999 5 0 5

464 MARIA EDUARDA 
SPALENZA

22/06/1999 5 0 5

465 RAFAELA MONTEIRO 
GODÓY

24/08/1999 5 0 5

466 GLEYSLA SILVA LIRA DO 
ROSARIO

28/06/2000 5 0 5

467 MILENA APARECIDA 
ROCHA DOS SANTOS

09/01/2001 5 0 5

468 MARCOS WINICIUS DE 
JESUS RAMOS

29/06/2001 5 0 5

469 LUCAS TRABACK 
PURCINO

27/07/2001 5 0 5

470 FELIPE LEITE MEIER 31/07/2001 5 0 5
471 RICARDO WILLIAM 

SANTANA JACOB
18/10/2001 5 0 5

472 PABLO HENRIQUE 
SOARES DOS SANTOS

08/01/2002 5 0 5

473 EDUARDO TEIXEIRA 
COUTINHO

02/02/2002 5 0 5

474 LUANA SANTOS LOPES 
DA SILVA

22/02/2002 5 0 5

475 VINICIUS DANIEL DE 
OLIVEIRA

07/05/2002 5 0 5

476 GABRIELLY OLIVEIRA 
QUADROS

27/07/2002 5 0 5

477 JOSE MARIA ESTEVAM 
DE SOUZA

12/10/1973 0 4.8 4.8

478 YGOR FERREIRA SILVA 05/02/1993 4 0.7 4.7
479 THAMIRIS ROCHA 

LAUREANO
08/01/2003 4 0.5 4.5

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 às 22:11:18 Código de Autenticação: 72941154



Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022138
DOM/ES - Edição Nº2.132

Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022 Vitória, quinta-feira, 27 de Outubro de 2022

www.amunes.es.gov.br

480 ODAIR JULIO PEREIRA 19/11/1973 4 0.3 4.3
481 EDERSON MATOS DE 

LIMA
26/02/1996 4 0.2 4.2

482 ODILON PAIS CARNEIRO 01/01/1957 4 0 4
483 GILSINEIA BORBAS 03/06/1964 4 0 4
484 ELIZA SCANDIANI 

DANEZIO DE ASSIS
10/08/1965 4 0 4

485 REGINA COELHO 
PEREIRA

06/05/1966 4 0 4

486 JOSE EVALDO DOS 
SANTOS

04/10/1966 4 0 4

487 ROSANDREIA BARROS 
DE SOUZA

28/10/1967 4 0 4

488 ROSIANE QUEIROZ 04/03/1968 4 0 4
489 KARLA ALVES BARBOSA 

PINTO
13/05/1970 4 0 4

490 NEUZA SCHROEDER 12/10/1970 4 0 4
491 KATIA MAURA CAMPOS 

TEIXEIRA
08/04/1972 4 0 4

492 SIRLENE DAS GRACAS 
FREIRE

26/04/1974 4 0 4

493 VICENTE LIMA VIEIRA 03/01/1976 4 0 4
494 MARCILENE DE OLIVEIRA 

ANDRADE MENDES
15/01/1977 4 0 4

495 RENATA EQUER 24/09/1977 4 0 4
496 ELCIONE ALVES 

FERREIRA CORTES
08/05/1978 4 0 4

497 MARINES RAFALSKI 
GONCALVES

12/01/1979 4 0 4

498 IVAN ALVES DE SOUZA 10/02/1980 4 0 4
499 ALZILANDIA LIRA DO 

ROSARIO
13/05/1980 4 0 4

500 JORGINELI DE AGUIAR 
LLUIZ

21/05/1980 4 0 4

ANEXO II
A que se refere o Edital nº 002/2021 - Função de Agente de Portaria

I - APRESENTAÇÃO OBRIGATÓRIA NO ATO DA CHAMADA:
- Foto 3x4
- Atestado de Antecedentes Criminais (www.sesp.es.gov.br)
- Certidões negativas - cível, criminal e militar (www.tjes.gov.br);
- Certidão negativa Justiça Federal (www.jfes.gov.br);
- Certidão negativa Justiça Eleitoral e Criminal Eleitoral (www.tse.gov.br);
- Certidão negativa da Justiça Militar da União (www.stm.jus.br);
- Certidão negativa do Município de Viana (www.viana.es.gov.br);
- Carteira de Identificação, com número, órgão expedidor e data de expedição da mesma;
- Carteira de Trabalho Profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, local de 
nascimento - (Página de identificação e verso dela);
CPF (dispensa da cópia caso o nº conste no documento de identidade descrito no item 3 deste anexo);
- Título de Eleitor com comprovante de quitação eleitoral (comprovante de votação na última eleição ou 
certidão da justiça eleitoral, conforme item 5);
- Certificado de reservista (sexo masculino);
- Comprovante de PIS/PASEP (caso não possua apresentar declaração emitida pela - Caixa Econômica Federal);
- Comprovante de residência atualizado (água, luz ou telefone);
- Certidão de nascimento ou casamento;
- Comprovante de escolaridade e títulos declarados no ato da inscrição;
- Tempo de serviço NO CARGO E COMPONENTE CURRICULAR na área pleiteada, caso tenha declarado;
- Documentação comprobatória de atendimento à condição de pessoa com deficiência (se for o caso);
- Instrumento específico - PROCURAÇÃO (devidamente registrado em cartório),para apresentação de 
documentação por ocasião da 2ª etapa, conforme item 7.10 do edital.

Protocolo 958397

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 às 22:11:18 Código de Autenticação: 72941154


